
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«РОМАШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

                                                      

П Р И К А З  

 

от 02 февраля 2023 г.        с.  Ромашкино            № 56 

     

Об утверждении Плана-Графика («дорожной карты») 

мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в МБОУ 

«Ромашкинская средняя школа» 

          

 

Во исполнение приказа Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 

23.11.2022 № 1014 «Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего 

образования», приказ Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

15.12.2022 № 1982 «Об утверждении Плана-Графика («дорожной карты») мероприятий по 

введению обновленного федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования в Республике Крым», с целью подготовки поэтапного перехода с 1 сентября 

2023 года на обучение по новым федеральным государственным образовательным стандартам 

среднего общего образования 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

 

1. Утвердить План-график («дорожную карту») мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования в 

МБОУ «Ромашкинская средняя школа» (Приложение № 1, далее – План-график). 

2. Утвердить состав рабочей группы по обеспечению реализации Плана-графика 

(Приложение № 2). 

3. Заместителю директора по УВР Цымбалюк Т.А.: 

3.1. ознакомить педагогический коллектив школы с Планом-графиком, 

3.2. разместить приказ на официальном сайте школы в срок до 03.02.2023 г.  

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                                                    И.В.Токарева 

 

С приказом ознакомлена                                                                        

Цымбалюк Т.А. «____»__________2023 г. 

Степанова Т.А. «____»__________2023 г. 

Бобрик Т.Н. «____»__________2023 г. 

Гордая Л.Н. «____»__________2023 г. 

Усеинова Н.Э. «____»__________2023 г. 

Новодран Т.В. «____»__________2023 г. 

Мак И.И. «____»__________2023 г. 



Меметова А.С. «____»__________2023 г. 

Осадчая О.Н. «____»__________2023 г. 

Литвинова В.С. «____»__________2023 г. 

Сейталиева Э.Э «____»__________2023 г. 

Никулина И.Б. «____»__________2023 г. 

Мельник А.В. «____»__________2023 г. 

Тришневская А.И «____»__________2023 г. 

Мамбетов А.Э. «____»__________2023 г. 

Черная А.Е. «____»__________2023 г. 

Стукачева А.В. «____»__________2023 г. 

Мельничук Н.Л «____»__________2023 г. 

Буслаева О.Б. «____»__________2023 г. 

Ужва С.В. «____»__________2023 г. 

Лобынцева О.М «____»__________2023 г. 

Мельник Г.А. «____»__________2023 г. 

Сухарев Д.А. «____»__________2023 г. 

Зарецкая С.Ф. «____»__________2023 г. 

Буслаев Д.В. «____»__________2023 г. 



Приложение № 1  

к приказу от 02.02.2023 г. № 56 

 

План-график («дорожная карта») мероприятий по введению обновленного 

 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в МБОУ «Ромашкинская средняя школа» 

 

Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

Организационное обеспечение постепенного перехода на обучение по новым ФГОС СОО 

Создание рабочей группы по 

сопровождению реализации Плана- 

графика («дорожной карты») 

мероприятий введения обновленного 

ФГОС СОО 

Январь, 2023 г. Приказ о создании рабочей группы по 

обеспечению перехода на ФГОС СОО 

Создана рабочая группа по обеспечению 

перехода на ФГОС СОО 

Администрация Приказ о создании 

рабочей группы 

Разработка локальных нормативных 

актов, регламентирующих введение 

обновленного ФГОС СОО 

В течение 2023  г. Учебно-методическая документация 

приведена в соответствие с требованиями 

ФЗ от 24.09.22г. №371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об 

образовании в Российской Федерации» и 

ст.1 ФЗ «Обязательных требованиях в 
Российской Федерации» 

Администрация Наличие актуальных 

положений 

Участие в муниципальных 

совещаниях, семинарах, 

практикумов по организационному и 

методическому сопровождению 
введения обновленного ФГОС СОО 

В течение 2023 г. Информационно-методическое 

просвещение педагогических и 

руководящих кадров 

Администрация, 

педагоги школы 

План инструктивно- 

методических 

совещаний района 

Проведение самодиагностики 

готовности школы к введению 
обновленного ФГОС СОО 

Январь- февраль, 

2023 г. 

Аналитическая справка об оценке 

готовности школы к введению 
обновленного ФГОС СОО 

Администрация Аналитическая 

справка 

Организация педагогических 

советов, заседания методического 

совета, заседания школьных 

методических объединений, 

рассматривающих актуальные 

вопросы введения обновленного 
ФГОС СОО 

Январь-май, 

2023г. 

Протоколы педагогического совета, 

методического совета, школьных 

методических объединений по вопросам 

введения обновленного ФГОС СОО 

Администрация, 

руководители 

ШМО 

Протоколы 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

Проведение общешкольного 

родительского собрания, 

посвященного поэтапному переходу 

на обновленный ФГОС СОО за 

период 2023–2028 гг. 

Май, 2023 г. Протокол общешкольного родительского 

собрания, посвященного постепенному 

переходу на обновленный ФГОС СОО за 

период 2023–2028 годов 

Классные 

руководители 

Протокол 

родительского 

собрания 

Проведение классных родительских 

собраний в 9-х классах для 

родителей учащихся, планирующих 

продолжить обучение в 10-м классе 

Май, ежегодно 

с 2023 г. 

Протоколы классных родительских 

собраний в 10-х классах, по обучению по 

обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023 

года 

Заместитель 

директора 

Цымбалюк Т.А. 

Протоколы 

родительских 

собраний 

Анализ материально-технического и 

ресурсного обеспечения, условий 

реализации образовательных 

программ СОО в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО, действующих санитарных и 

противопожарных норм, норм 
охраны труда 

Январь-апрель, 

2023 г. 

Аналитическая записка об оценке 

условий образовательной организации с 

учетом требований обновленного ФГОС 

СОО 

Заместители 

директора 

Цымбалюк Т.А., 

Степанова Т.А., 

Слободянюк Н.Н. 

Аналитическая 

справка 

Комплектование библиотеки УМК по 

всем предметам учебных планов для 

реализации обновленного ФГОС 

СОО в соответствии с Федеральным 

перечнем учебников 

Январь – август 

2023 г. 

Наличие утвержденного и обоснованного 

списка учебников для реализации 

обновленного ФГОС СОО Формирование 

ежегодной заявки на обеспечение 

образовательной организации учебниками 

в соответствии с Федеральным перечнем 

учебников 

Педагог- 

библиотекарь 

Тришневская А.И. 

Аналитическая 

справка 

Разработка и реализация системы 

мониторинга образовательных 

потребностей (запросов) 

обучающихся и родителей (законных 

представителей) для проектирования 

учебных планов СОО в части, 

формируемой участниками 

образовательных отношений, и 

планов внеурочной деятельности 
СОО 

Март – май 

2023г. 

Наличие результатов исследования 

образовательных интересов обучающихся 

и их родителей в части, формируемой 

участниками образовательных отношений 

Заместители 

директора по УВР 

Цымбалюк Т.А., 

Степанова Т.А. 

Аналитическая 

справка замдиректора 

по УВР. 

Аналитическая 

справка замдиректора 

по ВР 

Разработка и реализация моделей 

сетевого взаимодействия 

Май 2023 г. Модели сетевого взаимодействия. 

Договоры о сетевом взаимодействии 

Директор школы 

Токарева И.В. 

Наличие 

утвержденной модели 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

образовательной организации и 

учреждений дополнительного 

образования детей, учреждений 

культуры и спорта, средних 

специальных и высших учебных 

заведений, учреждений культуры, 

обеспечивающих реализацию ООП 

СОО в рамках перехода на 
обновленный ФГОС СОО 

   сетевого 

взаимодействия 

Обеспечение координации сетевого 

взаимодействия участников 

образовательных отношений по 

реализации ООП СОО в рамках 

перехода на обновленный ФГОС 
СОО 

В течение всего 

периода с 2023– 

2028 гг. 

Пакет документов по сетевому 

взаимодействию 

Администрация  

2. Нормативное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Формирование банка данных 

нормативно-правовых документов 

федерального, регионального, 

муниципального, школьного 

уровней, обеспечивающих переход 

на обновленный ФГОС СОО 

В течение всего 

периода 

Банк данных нормативно-правовых 

документов федерального, регионального, 

муниципального, школьного уровней, 

обеспечивающих реализацию ФГОС СОО 

Администрация Банк НПД 

Разработка и утверждение плана 

графика введения обновленного 

ФГОС СОО 

Январь, 2023г. Система мероприятий, обеспечивающих 

внедрение ФГОС СОО 

Администрация Наличие 

утвержденного плана 

Изучение документов федерального, 

регионального, муниципального 

уровней, регламентирующих 

введение ФГОС СОО 

В течение всего 

периода 

Листы ознакомления с документами 

федерального, регионального, 

муниципального уровней, 

регламентирующими введение ФГОС 

СОО 

Заместитель 

директора 

Цымбалюк Т.А., 

Степанова Т.А.,  

руководители ШМО 

План семинаров по 

соответствующей 

тематике 

Внесение изменений и дополнений в 

Устав образовательной организации 

(при необходимости) 

До 01.09.2023г. Устав образовательной организации Директор 

Токарева И.В. 

Устав ОУ с 

внесенными 

изменениями 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

Разработка приказов, локальных 

актов, регламентирующих введение 

ФГОС СОО 

Январь – март 

2023 г. 

Приказы, локальные акты, 

Регламентирующие переход на новый 

ФГОС СОО 

Администрация Необходимые 

локальные акты 

Приведение в соответствие с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО должностных инструкций 

работников образовательной 

организации 

До 01.09.2023г. Должностные инструкции Директор 

Токарева И.В. 

Скорректированные 

инструкции 

Разработка на основе федеральной 

образовательной программы СОО, в 

том числе рабочей программы 

воспитания, календарного плана 

воспитательной работы, программы 

формирования УУД, в соответствии 

с требованиями обновленного ФГОС 

СОО 

До 01.04.2023г. Протоколы заседаний рабочей группы по 

разработке основной образовательной 

программы СОО. Основная 

образовательная программа СОО, в том 

числе рабочая программа воспитания, 

календарный план воспитательной 

работы, программа формирования УУД 

Рабочая группа ООП СОО 

Утверждение основной 

образовательной программы СОО в 

том числе рабочей программы 

воспитания, календарных планов 

воспитательной работы, программ 

формирования УУД, на заседании 
педагогического совета 

До 01.09.2023г. Протокол заседания педагогического 

совета. Приказ об утверждении 

образовательной программы СОО, в том 

числе рабочей программы воспитания, 

календарных планов воспитательной 

работы, программ формирования УУД, 

Заместитель 

директора по УВР 

Утвержденные 

программы 

Разработка учебных планов, планов 

внеурочной деятельности для 10-х и 

11- х классов по обновленному 

ФГОС СОО на 2023/2024 учебный 

год 

До 01 мая 2023 

г. 

Учебный план СОО. План внеурочной 

деятельности СОО. 

Директор, 

заместители 

директора по 

УВР 
 

Утвержденный 

учебный план, план 

внеурочной 

деятельности 

Разработка и утверждение рабочих 

программ педагогов по учебным 

предметам, учебным курсам (в том 

числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана 

для 10-11-х классов на 2023/2024 

учебный год в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС 

СОО 

До 31.08.2023 г. Рабочие программы педагогов по 

учебным предметам, учебным курсам (в 

том числе и внеурочной деятельности) и 

учебным модулям учебного плана для 10- 

11-х классов 

Заместители 

директора по УВР, 

руководители 

ШМО,  педагоги 

Утвержденные РП 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

Утверждение списка УМК для 

уровня СОО 

Ежегодно Приказ об утверждении списка УМК для 

уровня СОО с приложением данного 
списка 

Руководители 

ШМО, педагог- 
библиотекарь 

Утвержденный УМК 

Внесение изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: 

предметных, метапредметных, 

личностных в соответствии с 

обновленным ФГОС СОО 

До 01.09.2023г. Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации 

обучающихся. Протокол педсовета об 

утверждении изменений в «Положение о 

формах, периодичности, порядке 

текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации 

обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: предметных, 

метапредметных, личностных в 

соответствии с обновленным ФГОС СОО. 

Приказ об утверждении изменений в 

«Положение о формах, периодичности, 

порядке текущего контроля успеваемости 

и промежуточной аттестации 

обучающихся» в части введения 

комплексного подхода к оценке 

результатов образования: предметных, 

метапредметных, личностных в 

соответствии с обновленным ФГОС СОО. 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО, педагоги 

«Положение о 

формах, 

периодичности, 

порядке текущего 

контроля 

успеваемости и 

промежуточной 

аттестации 

обучающихся» 

3. Методическое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Внесение в план методической 

работы вопросов по постепенному 

переходу на обучение по 
обновленному ФГОС СОО 

До 01.02.2023 г. Измененный план методической работы. Заместитель 

директора по УВР 

План методической 

работы 

Корректировка плана методических 

семинаров внутришкольного 

повышения квалификации 

педагогических работников 

образовательной организации с 

ориентацией на проблемы перехода 
на обновленный ФГОС СОО 

Ежегодно 

(июнь) 

План методических семинаров 

внутришкольного повышения 

квалификации педагогических 

работников образовательной организации 

Заместитель 

директора по УВР 

План методической 

работы 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

Изучение нормативных документов 

по переходу на обновленный ФГОС 

СОО педагогическим коллективом 

В течение 

учебного года в 

соответствии с 

планами ШМО, 

ежегодно с 2023 
по 2028 гг. 

Планы работы ШМО. Протоколы 

заседаний ШМО 

Руководители 

ШМО 

Планы работы ШМО 

Обеспечение консультационной 

методической поддержки педагогов 

по вопросам реализации ООП СОО 
по обновленному ФГОС СОО 

В течение всего 

периода с 2023 

по 2028 гг. 

План работы методического совета 

образовательной организации. Планы 

работы ШМО. Аналитическая справка 
замдиректора по УВР 

Заместители 

директора по УВР 

План работы 

методического совета 

Организация работы по психолого- 

педагогическому сопровождению 

постепенного перехода на обучение 
по обновленному ФГОС СОО 

В течение всего 

периода с 2023 

по 2028 гг. 

План работы педагога-психолога. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

Педагог- психолог 

Бобрик Т.Н. 

План работы СПС 

Формирование пакета методических 

материалов по теме реализации ООП 

СОО по обновленному ФГОС СОО 

В течение всего 

периода с 2023 

по 2028 г.г. 

Пакет методических материалов по теме 

реализации ООП СОО по обновленному 

ФГОС СОО 

Заместители 

директора по УВР 

руководители 
ШМО, педагоги 

Методические 

материалы 

Формирование плана ВШК в 

условиях перехода на обновленный 

ФГОС СОО и реализации ООП СОО 
по обновленному ФГОС СОО 

До 1 сентября 

ежегодно с 2023 
по 2028 гг. 

План ВШК на учебный год. 

Аналитические справки по итогам ВШК 

Заместители 

директора по УВР 

План ВШК 

Формирование плана 

функционирования ВСОКО в 

условиях перехода на обновленный 

ФГОС СОО и реализации ООП СОО 
по обновленному ФГОС СОО 

До 1 сентября 

ежегодно с 2023 
по 2028 гг. 

План функционирования ВСОКО на 

учебный год. Аналитические справки по 

результатам ВСОКО 

Заместители 

директора по УВР 

Плана ВСОКО 

Организация включения в 

педагогическую деятельность учителя 

федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по 

всем учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

обновленного ФГОС СОО 

Август 2023г. Использование педагогами школы 

федеральных онлайн конструкторов, 

электронных конспектов уроков по всем 

учебным предметам, соответствующих 

требованиям обновленного ФГОС СОО 

Педагоги школы Федеральный онлайн 

конструктор рабочих 

программ, банк 

электронных 

образовательных 

ресурсов 

Организация системной работы по 

формированию функциональной 
грамотности обучающихся 

Постоянно Работа по повышению функциональной 

грамотности учащихся 

Педагоги школы План работы по 

повышению 
функциональной 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

    грамотности 

учащихся 

Организация использования 

учителями-предметниками 

федерального банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся 

Постоянно Активное использование федерального 

банка заданий по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Педагоги школы Банк заданий по 

формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

4. Кадровое обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Анализ кадрового обеспечения 

постепенного перехода на обучение 

по обновленному ФГОС СОО 

май 2023                    года Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

Администрация Аналитическая 

справка 

Диагностика образовательных 

потребностей и профессиональных 

затруднений педагогических 

работников образовательной 

организации в условиях 

постепенного перехода на обучение 
по обновленному ФГОС СОО 

февраль 2023 г., 

ежегодно в 

период с 2023 по 

2028 гг. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

Заместитель 

директора по УВР 

Аналитическая 

справка 

Поэтапная подготовка 

педагогических и управленческих 

кадров к постепенному переходу на 

обучение по обновленному ФГОС 

СОО: разработка и реализация 

ежегодного плана-графика курсовой 

подготовки педагогических 

работников, реализующих ООП СОО 

Ежегодно в 

течение всего 

периода с 2023 

по 2028 гг.г. 

План курсовой подготовки с охватом в 

100 процентов педагогических 

работников, реализующих ООП СОО. 

Аналитическая справка замдиректора по 

УВР 

Заместитель 

директора по УВР 

Цымбалюк Т.А. 

План методической 

работы 

Распределение учебной нагрузки 

педагогов на учебный год 

До 25 августа 

ежегодно в 

период с 2023 по 
2028 гг.г. 

Приказ об утверждении учебной нагрузки 

на учебный год 

Директор школы 

Токарева И.В. 

Тарификация 

5. Информационное обеспечение постепенного перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО 

Размещение на официальном сайте 

школы информационных материалов 

о переходе на обучение по 
обновленным ФГОС 

В течение года Информационное обеспечение 

официального сайта 

Заместитель 

директора 

Цымбалюк Т.А. 

Актуальная 

информация на 

официальном сайте 
школы 



Мероприятия Сроки Ожидаемый эффект Ответственные 
Документальное 

подтверждение 

Информирование родительской 

общественности о переходе на 

обучение по обновленному ФГОС 
СОО 

Ежеквартально в 

течение всего 

периода с 2023 
по 2028 гг.г. 

Сайт образовательной организации, 

страницы школы в социальных сетях, 

информационный стенд в холле 
образовательной организации 

Заместитель 

директора по 

УВР Цымбалюк 

Т.А. 

Информация на сайте 

(систематически 

обновляющаяся), в 
социальных сетях 

Информирование о нормативно- 

правовом, программном, кадровом, 

материально-техническом и 

финансовом обеспечении перехода 

на обучение по обновленному ФГОС 
СОО 

Ежеквартально в 

течение всего 

периода с 2023 

по 2028 гг.г. 

Сайт образовательной организации, 

страницы школы в социальных сетях, 

информационный стенд в холле 

образовательной организации 

Заместитель 

директора по УВР 

Цымбалюк Т.А. 

Пакет материалом по 

ФГОС СОО на сайте 

школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к приказу от 02.02.2023 г. г. № 56 

 

 

 

Состав  

рабочей группы по обеспечению реализации  

Плана-Графика («дорожной карты») мероприятий по введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

в МБОУ «Ромашкинская средняя школа» 

 

№ п/п ФИО Должность 

1. Цымбалюк Татьяна Александровна заместитель директора по УВР, руководитель 

рабочей группы 

2. Степанова Татьяна Александровна заместитель директора по УВР, заместитель 

руководителя рабочей группы 

3. Слободянюк Николай Николаевич заместитель директора по АХЧ 

4. Гордая Любовь Николаевна руководитель ШМО социально-гуманитарного 

цикла, учитель русского языка и литературы 

5. Мак Инна Ивановна руководитель ШМО естественно-научного 

цикла, учитель математики 

6. Меметова Айше Сейрановна руководитель ШМО классных руководителей, 

учитель математики 

7.  Бобрик Татьяна Николаевна педагог-психолог 

8. Тришневская Анифе Ибазеровна педагог-библиотекарь 

 

 


